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ممنوع الفعالیتی برای بازیگران زن
معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی رسما از 
ممنوع الکاری زنان بازیگری خبر داد که کشف حجاب کرده 
بودند. حبیب ایل بیگی معاون نظارت و ارزشیابی سازمان 
سینمایی با اشاره به بازیگرانی که کشف حجاب کردند، گفت: 
آنها به دلیل محدودیتی که برایشان وجود دارد، نمی توانند در 
فیلم های سینمایی بازی کنند. آثار قبلی شان به تدریج منتشر 
می شود که مالکان فیلم ها متضرر نشوند چون سرمایه زیادی 
خرج شده است. ولی از این به بعد نمی توانند در فیلم جدیدی 

بازی کنند.
ایل بیگی درباره بازیگران و فیلمسازانی که در حوادث سال 
گذشته موضع گیری سیاسی نامتعارف داشته اند نیز اظهار 
داشت: تک و توک مواردی هست که تلاش می شود با گفتگو و 
همراه کردن آنها حل شود. این هنرمندان اگر اسناد یا تحلیل 

درستی دارند، ما هم می شنویم.
وی ادامه داد: در یک سال گذشته با بیش از چند صد نفر از 
عوامل سینما در جلسات اینجا گفت وگو شده است. حرفشان 
شنیده شده است. تلاش شده که با یک فضای مفاهمه آمیز 
کمترین مشکل را داشته باشیم. حداقل افراد را داریم که به 
مشکل خورده باشند. تلاش می کنیم که مشکلشان برطرف 
شود و بتوانند کار کنند. بر این اساس، بازیگرانی چون باران 
کوثری، ویشکا آسایش، ترانه علیدوستی، کتایون ریاحی، 
پانته آ بهرام، فاطمه معتمد آریا، گلاب آدینه، افسانه بایگان، 
هنگامه قاضیانی، پگاه آهنگرانی، مریم بوبانی، شقایق دهقان 

و... ممنوع الفعالیت خواهند شد.

سینما

لی لی افشار درگذشت

پروفسور لی لی افشار، نوازنده چیره دست و نخستین زن دنیا 
که دکترای گیتار گرفت، از دنیا رفت.

به گزارش ایسنا، این هنرمند پس از تحمل یک دوره بیماری 
در سن ۶۳ سالگی درگذشت و این در حالیست که یکی از آثار 

او به تازگی در ایران منتشر شده بود.
لی لی افشار یکی از ۱۲ نوازنده بین المللی گیتار بود که برای 
نواختن حضور آندرس سگوبیا در کلاس های پیشرفته وی، 
در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی انتخاب شد. آن موقع بود که 
پس از این کلاس ماسترو سگوبیا در مصاحبه ای که در اخبار 
شامگاهی ان بی سی حضور یافت در خصوص افشار پیش بینی 
کرد که او روزی به نوازنده ای معروف تبدیل خواهد شد. علاقه 
او به موسیقی معاصر منجر شد که از نخستین اجرا کنندگان 
آثار رضا والی، گری آیستر، گرارد روژد، لوریس چوبانیان، آرن 
ملنس، کامران اینجه، باربارا کولب، مرلین زیفرین و سالوادور 

بروتونس از میان دیگران باشد.
او کنسرت های متعددی در کشورهای ایران، آمریکا، انگلستان، 
ایرلند، کانادا، فرانسه، دانمارک، ایتالیا، آفریقا، نیوزیلند، استرالیا 
و آمریکای جنوبی برگزار کرده و همچنین در »ویگمور هال 
لندن«، »مرکز هنرهای اجرایی کندی«، »فستیوال موسیقی 
گرند تیتن«، »فستیوال موسیقی اسپن«، »مدرسه هنرهای 
تجسمی بنف«، »فستیوال موسیقی منتون« و »آکادمی 

آمریکایی در رم« نواخته  است.
روزنامه واشنگتن پست لیلی افشار را »فوق العاده معصوم، 
عالی و بی عیب و نقص و قابل توجه« توصیف کرده است. او 
همچنین به عنوان بهترین گیتاریست کلاسیک زن برنده 

جایزه »ارویل ایچ. گیبسن« شده است.
مقاله های لیلی افشار درباره کاستل نوئوو-تدسکو و فرانسثیسکو 
به چند زبان در نشریات گیتار ریویو، آی۱ فرونیمو و گیتار و 

لوت چاپ و منتشر شده اند.
این هنرمند هر از چندگاهی نیز در ایران کارگاه آموزشی 
برگزار می کرد. مراسم تشییع این هنرمند ۳ آبان در زادگاه 

او شهر تنکابن برگزار شد.

موسیقی

معاون گردشگری با این پیش بینی که شمار 
گردشگران ورودی به ایران تا پایان سال به 
شش میلیون نفر می رسد، درباره سیاست لغو 
یک طرفه روادید ایران برای جذب گردشگران 
خارجی، گفت: فهرست نهایی کشورها برای لغو 
روادید یکطرفه پس از تصویب در دولت مشخص 

می شود.
علی اصغر شالبافیان ـ معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ـ در گفت وگویی تلویزیونی، بر وضعیت سفر 
گردشگران خارجی به ایران مروری داشت و 
گفت: پس از شیوع ویروس کرونا در شهریور 
سال ۱۴۰۱ روند صعودی ورود گردشگران 
خارجی به کشور را شاهد بودیم، به نحوی که آن 
زمان  حدود ۴۱۷ هزار گردشگر ورودی داشتیم، 
به ویژه که لغو روادید با عراق را نیز انجام شده 
بود، اما با وقایعی که )در آن مقطع زمانی( اتفاق 

افتاد این روند کاهش محسوسی پیدا کرد.
او ادامه داد: تعداد زیادی گردشگر ورودی از 
جمهوری آذربایجان داشتیم که به دلیل مسائل 
مختلفی که وجود دارد، این آمار به یک دهم 
کاهش پیدا کرد. با ملاحظات برای صدور 
روادید گردشگران کشور همسایه عملًا تعداد 
گردشگران ورودی از آن هم ۵۰۰ هزار نفر 
کاهش پیدا کرد، اما این روند در اواخر سال با 

اقدامات انجام گرفته بهتر شد.
به گفته معاون گردشگری، در هفت ماه سال 
۱۴۰۲ حدود سه میلیون و ۹۰۰ هزار گردشگر 
به ایران وارد شده اند که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۴۴ درصد رشد داشته است.
شالبافیان با اشاره به اثر لغو یکطرفه روادید ایران 
با چین بر روابط گردشگری این کشور، اظهار 
کرد: همکاری با کشور چین و لغو روادید با این 
کشور از طریق قرار گرفتن ایران در فهرست ۲۰ 
مقصد گردشگری چین، بی تأثیر نبود. لغو روادید 
گروهی با روسیه نیز که دو ماه از اجرایی شدن 

آن می گذرد انجام شده است.
او ادامه داد: ما طرح تردد گردشگران کشورهای 
همسایه را با خودرو شخصی اجرا کرده ایم. 
البته لغو روادید )یکطرفه( با ۶۰ کشور نیز در 
دستور کار است. پیش بینی می شود با روند 
رو به رشدی که در جذب گردشگران خارجی 
داریم به استثناء بازارهایی که در حال حاضر 
مبادلات گردشگر با آن ها کاهش محسوس 
داشته است، تا پایان سال میزبان حدود شش 

میلیون گردشگر خارجی باشیم.
معاون گردشگری افزود: لغو روادید یک طرفه 
سیاست کشورها برای جذب گردشگران است. 
یکی از برنامه هایی که دستگاه دیپلماسی کشور 
می تواند دنبال کند بحث اجرایی کردن لغو 
روادید دوطرفه است. طرحی که وزارت میراث 
فرهنگی داده بیش از ۶۰ کشور است، اما 
دستگاه های مسئول باید آن را بررسی کنند و 
فهرست نهایی پس از تصویب در دولت مشخص 

می شود.
شالبافیان در ادامه بیان کرد: بازار گردشگری دنیا 
مبتنی بر بازار کشورهای همسایه است. ایران 
نیز از این قاعده مستثنی نیست. گردشگری 
درون منطقه ای است، از این رو بسیاری از 
گردشگران سلامت از کشورهای همسایه به 
ایران سفر می کنند. بنابر اعلام وزارت بهداشت 
نیز از بین بیش از چهار میلیون گردشگری 
که در کل سال وارد ایران شدند یک میلیون 

و ۲۰۰ هزار نفر با هدف گردشگری سلامت به 
ایران آمدند. بنابراین غیر از هدف تفریح و زیارت 

گردشگران با هدف سلامت هم سفر کرده اند.
او اظهار کرد: موضوع فصلی بودن در آمار 
گردشگران ورودی بی تأثیر نیست. اگر روند رو 
به رشد ادامه پیدا کند به بازیابی قبل از کرونا 
می رسیم و آمار گردشگران ورودی به قبل از این 
همه گیری برمی گردد. با بهبود روابط سیاسی با 
برخی از کشورهای منطقه، آمار گردشگران این 
کشورها جایگزین کشورهایی می شود که از آنها 

ورودی کمتری داریم.
معاون گردشگری یادآور شد: برای تشویق جذب 
گردشگران ورودی، جوایز صادراتی پس از ۱۴ 
سال احیا شد و به فعالان این حوزه جوایزی 
داده شد و صادرکنندگان نمونه گردشگری مورد 

تقدیر قرار گرفتند. 
همچنین برای بهسازی تصویر درست از ایران، 
در نظر گرفته شده تا هزینه تولید محتوای 
گردشگری به زبان های خارجی از هزینه مالیات 
کسر شود. این تسهیلات نه فقط برای فعالان 
گردشگری، بلکه برای همه فعالان اقتصادی 

است.

شالبافیان در پاسخ به این پرسش که تا پایان 
سال برنامه هفتم باید سالانه ۱۵ میلیون مسافر 
داشته باشیم، ولی الان تا پایان سال باید میزبان 
۶ میلیون گردشگر باشیم آیا زیرساخت های 
کشورمان اجازه میزبانی از این تعداد را می دهد؟ 
گفت: یکی از دغدغه های اصلی که وجود داشته 
و دارد درباره همین زیرساخت هاست. یکی از 
مصوبات خوب، اختصاص بخشی از اعتبارات 
تملک دارایی برخی از استان ها در حوزه 
زیرساخت های گردشگری است که جهش 
قابل توجهی را در تخصیص اعتبارات استانی به 

گردشگری داشت.
او افزود: در دو سال اخیر یک هزار و ۲۶۵ 
پروژه با حجم سرمایه گذاری بیش از ۳۱ 
هزار میلیارد تومان افتتاح شد. یکی از دلایل 
افتتاح آنها تکمیل زیرساخت های گردشگری با 
پیشرفت فیزیکی بالا از طریق همین مصوبات 
بود. به همین منظور دولت موضوع را در قانون 
بودجه ۱۴۰۲ تکرار کرد و موجب شد حجم 
مشارکت خوبی توسط استانداران شکل بگیرد. 
حجم پروژه های گردشگری در دست اقدام دو 
هزار و ۵۸۰ پروژه است که بخشی از نقص های 

زیرساخت ها از طریق همین پروژه ها تکمیل 
می شود.

معاون وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: یکی از برنامه هایی که دنبال 
شد، تخصیص اعتبار به نوسازی و بازسازی 
پروژه های موجود است. در برخی از استان ها 
به ویژه استان های بزرگ که با چالش تخصیص 
زمین مواجه هستند، به ویژه در شهرهایی مثل 
اصفهان و یزد و تهران، یکی از راه های جبران 
بازسازی تجهیزات موجود است. تا هم از فعالان 
حوزه حمایت کند و هم جبران کننده نبود زمین 

مناسب در برخی از نقاط شهری باشد.
شالبافیان در ادامه به برخی دیگر از احکام برنامه 
هفتم توسعه برای تشویق صنعت گردشگری 
اشاره کرد و افزود: برای تکمیل زیرساخت های 
گردشگری در حوزه تفریحی با پیشنهاد دولت 
و تصویب مجلس، همه هزینه های واردات 
تفریحی، خودروهای ویژه گردشگری و 
قایق های گردشگری از پرداخت گمرک ورودی 
معاف است. این مشوقِ جدی دولت بود و در 
بقیه احکام نیز همین طور است. مصوبه خوب 
مجلس با همکاری سازمان برنامه و بودجه 

بحث مشوق ها بود. توجه به ابلاغیه رهبر معظم 
انقلاب در سیاست های کلی برنامه هفتم، بند 
مستقلی برای اقتصاد دریامحور و گردشگری 
ایجاد شد که فعال کردن گردشگری ساحلی و 
دریایی را به دنبال دارد. دو حکم در برنامه هفتم 
آمده که یکی از آنها فرایند صدور تصمیم برای 
پروژه های دریایی و ساحلی را با تفویض اختیار 

به استانداران تسهیل می کند.
او اضافه کرد: یکی دیگر از مشوق هایی که در 
نظر گرفته شده بحث تأسیسات ترکیبی است. 
برخی از تسهیلات مالی که اختصاص داده 
می شود از نظر فرایند تخصیص اعتبارات زمان بر 

است. 
در تأسیسات ترکیبی امکان ایجاد تأسیسات 
گردشگری در کنار کاربری های اداری و تجاری 
تصویب شد. این روش تأمین مالی جدید است 

که در گردشگری به وجود آمد.
شالبافیان همچنین گفت: پلیس راهور 
دغدغه های ایمنی خود را دارد؛ کارگروهی 
شکل گرفت و در طول ۵ ماه گذشته در حال 
ساماندهی کمپرها و کاروان هاست، چون باید 

خرید و فروش آنها نظام مند شود.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی خبر داد

لغو یکطرفه روادید با ۶۰ کشور 

انتشار فراخوان پنجاه و سومین دوره جشنواره فیلم رشد

فراخوان پنجاه  و سومین دوره جشنواره فیلم 
رشد برای ثبت نام و بارگذاری آثار تا ۲۴ آبان ماه 

منتشر شد.
به گزارش ایسنا، فراخوان دریافت آثار پنجاه و 
سومین دوره جشنواره بین المللی فیلم رشد به 

دبیری حسین عبادتی منتشر شده است. 
در این دوره از جشنواره، آثار فیلمسازان داخلی 
و خارجی با نگاه برخورداری از برجستگی های 
زبان هنری، جذابیت ذاتی و تأثیر عمیق عاطفی 
و تأثیر شگرف آن بر ارتقای روحیه کنجکاوی، 

پرسشگری و اشتیاق به درک خویش و جهانِ 
پیرامون، به رقابت خواهند پرداخت.

شورای سیاستگذاری جشنواره پنجاه و سوم 
با تأکید بر توجه ویژه به مدرسه و فرایندهای 
آموزشی و تربیتی آن، به عنوان نهاد مهم 
تمدن ساز و تربیت کننده نسل آینده برای حل 
مسائل کشور، »شناسایی و معرفی برترین 
تولیدات علمی، آموزشی و تربیتی در عرصه 
فیلم و سینما«، »کمک به ایجاد زمینه و بستری 
به منظور هدایت این تولیدات در سطوح ملی و 

بین المللی«، »پشتیبانی از عرصه تعلیم و تربیت 
دینی و اخلاقی فضیلت محور«، »پشتیبانی هنری 
و تربیتی از جریان رسمی تربیت و یادگیری«، 
»ایجاد زمینه و بستری بر پایه عدالت  برای 
رشد و بالندگی ظرفیت هنری تربیتی معلمان 
و دانش آموزان فیلم ساز« و »گسترش نوآوری و 
خلاقیت و ارتقای سطح کیفی فیلم های علمی، 
آموزشی و تربیتی« را به عنوان اهداف اساسی 

این دوره از جشنواره اعلام کرده است.
در فراخوان این دوره از جشنواره »اهداف 
عملیاتی و راهکارهای کلان سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش«، به عنوان منبع الهام بخش 
مناسبی برای دست یابی فیلم سازان علاقه مند 
جهت حضور در این رویداد بین المللی، به 

ایده های ناب، جذاب و بدیع معرفی شده است.
بخش های پنجاه و سومین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم رشد در سه بخش بین الملل، 
معلمان فیلم ساز و دانش آموزان فیلم ساز برگزار 

خواهد شد.
در این دوره چهار جایزه ویژه به آثاری در 
موضوعات »مدرسه؛ مبدأ پیشرفت تمدن ساز 
ایرانی ـ اسلامی و الهام بخش برای جهان«، »نشان 
ویژه معلم«، »نشان ویژه ایثار و ازخودگذشتگی« 

اهدا خواهد شد. دبیرخانه جشنواره در هر دوره ، 
شخصیت یا مصداق خاصی را به عنوان نماد 
»نشان ویژه ایثار و از خودگذشتگی« انتخاب 
می کند. در پنجاه وسومین دوره جشنواره فیلم 
رشد نشان ویژه ایثار و از خودگذشتگی به آثاری 
اختصاص خواهد داشت که به دفاع از مردم و 

کودکان مظلوم فلسطین پرداخته است.
جوایز نهادها و دستگاه های کشور در بخش 
حامیان این دوره از جشنواره نیز به پنج محور 
»خانواده و جوانی جمعیت«، »فرهنگ کار، 
کارآفرینی و تعاون«، »پیوند نماز، مسجد و 
مدرسه«، »آسیب های اجتماعی با رویکرد صیانت 
از حقوق کودک« و »آسیب های فضای مجازی« 

اختصاص خواهد داشت.
قالب های این دوره از جشنواره، شامل فیلم های 
کوتاه و بلند با محوریت داستانی، مستند، 

پویانمایی و فیلم نامه است.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، بر اساس اعلام دبیرخانه 
پنجاه و سومین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
رشد، آخرین مهلت ارسال آثار ۲۴ آبان ماه 
۱۴۰۲ خواهد بود. علاقه مندان برای ثبت نام و 
 بارگذاری آثار می توانند به نشانی الکترونیکی

http://eff.roshd.ir/  مراجعه کنند. پنجاه 
و سومین دوره جشنواره بین المللی فیلم های 
علمی، آموزشی و تربیتی رشد در مجتمع 
فرهنگی هنری سینما فلسطین برگزار خواهد 
شد و پس از آن آثار برگزیده در سراسر کشور 

برای مدارس به اکران در خواهد آمد. 
در چند دوره اخیر انتقادهایی نسبت به کیفیت 
برگزاری این جشنواره مطرح شده بود. یکی 
از انتقادها در سال گذشته مربوط به انتشار 
دیرهنگام فراخوان جشنواره فیلم رشد به عنوان 
یک رویداد بین المللی بود که حدود ۴۵ روز پیش 
از آغاز جشنواره منتشر شد.  در فراخوان این 

دوره هم به تاریخ برگزاری اشاره ای نشده است.
جشنواره بین المللی فیلم رشد قدیمی ترین 
جشنواره سینمایی ایران است که اولین بار در 
دهه چهل خورشیدی یعنی سال ۱۳۴۲ برگزار 
شد و ابتدا با نام »فستیوال « فیلم های آموزنده 
شروع به کار کرد. در برگزاری هشتمین جشنواره 
)۱۳۵۰( ، نام جشنواره بین المللی فیلم های 
آموزنده به جشنواره بین المللی فیلم های آموزشی 
تغییر یافت و درجشنواره بیستم )۱۳۶۹( 
برگزارکنندگان به اتفاق آراء، افزودن نام »رشد« 

را به نام قبلی تایید کردند.

رئیس سازمان صدا و سیما گفت: پیشنهاد سازمان صدا و سیما 
مبنی بر پرداخت حق پخش مسابقات داخلی توسط دولت در 
کمیسیون برنامه و بودجه ۱۴۰۳ تصویب نشد اما شش ماه 
بعد از ابلاغ برنامه هفتم توسعه آیین نامه آن را می نویسم تا 
در دستورکار هیات وزیران قرار گیرد تا حق پخش برنامه ها 
و مسابقات خارجی به برنامه ها و مسابقات داخلی هم تسری 

پیدا کند.
به گزارش ایسنا، پیمان جبلی در حاشیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنگاران درباره حق پخش مسابقات ورزشی، گفت: 

پیشنهاد سازمان صدا و سیما درباره حق پخش مسابقات 
داخلی این بود که همان طور که دولت حق پخش برنامه ها و 
مسابقات ورزشی خارجی را به ما پرداخت می کند و ما هم به 
صورت رایگان در اختیار مردم قرار می دهیم همین کار را عینا 
برای برنامه ها و مسابقات داخلی انجام دهد به بیان دیگر ابتدا 
باید حق پخش برنامه ها و مسابقات داخلی مشخص شود، بعد 
دولت آن را به سازمان صدا و سیما پرداخت کند و در نهایت ما 
آن برنامه ها و مسابقات را با همکاری وزارت ورزش و جوانان در 

اختیار فدراسیون ها قرار دهیم.
وی یادآور شد: البته که فعلا در کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس با این پیشنهاد موافقت نشد، اما مصوب شد تا شش 
ماه بعد از تصویب و ابلاغ نهایی برنامه هفتم توسعه، صدا و 
سیما آیین نامه اجرایی این کار را بنویسد و در دولت به تصویب 
برساند. ما حتما در آن مقطع زمانی هم بر پیشنهاد تصویب 
نشده مان تاکید خواهیم کرد. حق وزارت ورزش و جوانان و 
فدراسیون ها مسلما باید پرداخت شود، اما حالا که تامین منابع 
ریالی حق پخش طبق پیشنهاد ما انجام نشد، باید تمهیدات 

دیگری برای منبع تامین اندیشیده و پرداخت شود.

حق پخش مسابقات داخلی تصویب نشد
مجموعه »مهمونی« به کارگردانی ایرج طهماسب پس از انتشار 

۳۰ قسمت در شبکه نمایش خانگی به پایان رسید.
به گزارش گروه فرهنگ و هنر برنا؛ پخش قسمت سی ام )آخر( 
از برنامه »مهمونی« به احترام داریوش مهرجویی یک هفته 
به تعویق افتاده بود و در نهایت سوم آبان ماه این قسمت از 

پلتفرم های پخش کننده منتشر شد.
تولید و پخش »مهمونی« ایرج طهماسب در حالی در شبکه 
نمایش خانگی به پایان رسید که مدتی است گمانه هایی 
مبنی بر ادامه  ساخت آن در تلویزیون، قوت گرفته و از سوی 

سازندگان تکذیب هم نشده است.
ایرج طهماسب بعد از قطع همکاری با تلویزیون و پایان تولید 
»کلاه قرمزی« )سال ۹۷(، سال ۱۴۰۰ با عروسک هایی جدید 
در فضایی متفاوت، مجموعه »مهمونی« را برای شبکه نمایش 
خانگی تولید کرد.  »مهمونی۲« طهماسب تابستان و پاییز 
۱۴۰۱ بدون اینکه رسانه ای شود پیش رفت و ناگهان بار دیگر 

برای پخش اعلام حضور کرد.
اکنون مدتی است که خبرهایی مبنی بر بازگشت برنامه ایرج 
طهماسب به تلویزیون قوت گرفته است که پیگری های خبرنگار 

ایسنا از مدیران پلتفرهای پخش کننده هم به دریافت پاسخی 
قطعی مبنی بر ادامه »مهمونی« در شبکه نمایش خانگی منجر 
نشده است؛ ضمن اینکه چندی قبل نامه ای در فضای مجازی 
منتشر شد که مُهر تاییدی بر حضور مهمونی در تلویزیون بود و 

از علنی شدن این اتفاق طی ماهای آینده خبر می داد.
در این نامه که به امضای سرپرست اداره بازرگانی صداوسیما 
رسیده بود، به شرکت های تبلیغاتی اعلام شده بود که با توجه 
به ادامه ساخت »مهمونی« در شبکه نسیم، در صورت تمایل 

برای تبلیغات در این برنامه اقدام کنند.

»مهمونی« تمام شد

چرم نوشته های دوره ساسانی در غار زل دلیجان معاون میراث  فرهنگی استان مرکزی از کشف چرم نوشته های 
دوره ساسانی به خط پهلوی ساسانی در غار زل شهرستان 

دلیجان خبر داد.
به  گزارش ایلنا به نقل از اداره کل روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، حسین 
محمودی از آغاز فصل اول کاوش باستان شناسی غار زل 
دلیجان خبر داد و گفت: در این غار تاریخی آثاری از چرم 
نوشته های دوره ساسانی به خط پهلوی ساسانی به دست 
آمده است.   معاون میراث فرهنگی، اداره کل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی افزود: بر اساس 
نتایج بررسی ها و کاوش های انجام شده، این غار نقش پناهگاه 
و نگهداری اشیای با ارزش را در اوایل ورود اسلام به ایران 
را داشته و برخی از آثار دوره ساسانی در این غار نگهداری 

می شده است.  
او تصریح کرد: غارها یکی از مکان های استقراری انسان در 

طول تاریخ محسوب می شوند. این گونه عارضه های طبیعی که 
در طول تاریخ به نوعی مورد استفاده و یا استقرار انسان بوده اند 

غارهای تاریخی محسوب می شوند.  
محمودی با اشاره به اینکه غار تاریخی زل در شهرستان 
دلیجان از جمله غارهای تاریخی استان است، گفت: این 
غار در حال حاضر توسط محمدرضا نعمتی از اعضای هیأت 

علمی پزوهشکده باستان شناسی وزارت میراث فرهنگی 
در دست کاوش قرار دارد. معاون میراث فرهنگی، اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی اظهار 
کرد: در این غار تاریخی بقایای یک استخر مصنوعی و دست 
ساخته بشر به دست آمده که به منظور  ذخیره و بهره برداری 
آب ایجاد شده است.  او ادامه داد: خشت های خام و داده های 
سفالی تکه های پارچه و چرم نوشته دوره ساسانی  از جمله آثار 
به دست آمده در این فصل کاوش غار زل است که در دست 

بررسی و مطالعه قرار دارد. 

کشف مجسمه گاو بالدار در عراق
مقام های عراق از یک مجسمه باستانی غول پیکر آشوری در نینوا 
رونمایی کردند. به گزارش ایسنا به نقل از المانیتور،   مقام های 
عراقی روز سه شنبه )دوم آبان ماه/ ۲۴ اکتبر( از مجسمه باستانی 
»لاماسو«  آشوری که در نینوا کشف شده است، رونمایی کردند.
به گفته مسئولان آثار باستانی عراق، این مجسمه در جریان 
کاوش  در »خورساباد« کشف شده است. این مجسمه، که ارتفاع 
حدودی آن سه متر تخمین زده شده است، نخستین بار در سال 
۱۹۹۲ میلادی توسط گروهی از باستان شناسان عراقی کشف 
شده بود. سر این مجسمه تاریخی نیز در سال ۱۹۹۵ ربوده شد، 
اما بعدها پیدا شد و اکنون به مجموعه »موزه ملی عراق« در 

بغداد اضافه شده است.   
بر اساس بیانیه ای که مقامات عراق در فیسبوک منتشر 
کرده اند، باقی این مجسمه نیز به منظور سالم باقی ماندن 
دوباره دفن شده بود.  مقام ها اطلاعات دقیقی از تاریخ دفن 
دوباره این مجسمه و یا زمان انتقال سر مجسمه به »موزه 
ملی عراق« منتشر نکرده اند،   با این حال بر اساس جدیدترین 
اظهارات این مقامات، گروهی متشکل از متخصصان عراقی و 
فرانسوی حین کاوش در »خورساباد« وضعیت این گاو بال دار 
را بررسی می کنند. »گاو بال دار« در فرهنگ آشوری نمادی از 
ایزد محافظ بود که قدمت آن به بین النهرین باستان می رسد. 
قدمت مجسمه گاو بال داری که در روز سه شنبه رونمایی شد 
به امپراتوری آشوری نو بویژه دوران فرمانروایی »سارگون دوم«، 

یعنی از ۷۲۲ تا ۷۰۵ پیش از میلاد می رسد.

آثار  باستانی


